Ego Pelegrinus Cosse, sacri palacii notarius, predicte pactioni et contractu interfui et rogatus scripsi. 

SPD 

a Così in A. 
b Così in A. 
c ta aggiunto nell’interlinea superiore. 
d Lacuna di mm 13 per strappo. 
e Così in A. 
f Lacuna di mm 3 per strappo. 
g Lacuna di mm 7 per strappo. 
h Così in A. 

27 
RICONSEGNA, NUOVA LOCAZIONE E CONFERMA 

1226 febbraio 13 – marzo 3, Trento, nel portico della casa di dominus Bertoldo-in Capitulo et in choro dei 

canonici di Trento 

C o p i a  a u t e n t i c a ,  r e d a t t a  d a  M a r t i n o ,  n o t a i o  d e l  r e  E n r i c o  [ s e c o l o  X I I I ] , ADT, ACap,capsa 

43, n. 1 [B]. Sul verso: mano del secolo XIV: “Carte de Levigo”; mano del secolo XVI(Bonetti): “Confessiones multorum 
pro affictibus in Levigo pro venerabili Capitulo Tridentino, diversis temporibus facte, sed prima est de anno 1226”; mano 
del secolo XVIII(Alberti): “ n. 6”; mano del secolo XX: “(1226), (1226), 1252, 1241, c. 43”; mano del secolo XX, a matita: 
“C. 43 n. 1, aI 1226 marzo 3, aII 1226 febb 13, b 1259 ottobre 12, c 1241 aprile 14”.  
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E d i z i o n e  in E. CURZEL, Il Capitolo, pp. 422-423.; R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 75. 

            Pergamena di mm 155x375, cucita assieme ad altre. In buono stato di conservazione. 

27.1 
RICONSEGNA E NUOVA LOCAZIONE 

1226 febbraio 13, Trento, nel portico della casa di dominus Bertoldo 

Giovanni Blancus riconsegna nelle mani di dominus Martino, canonico e canipario dei canonici, ogni 
diritto su due piccoli appezzamenti di terra arativa situati a Levico, uno presso il mulino di S. Giuliana, 
l’altro presso Andrea, al prezzo di 3 lire di veronesi, pagato da Martino di Albisius. 
Su richiesta di Giovanni, il canipario concede in locazione a Martino, che riceve a nome proprio e di 
Bentevegna, i due appezzamenti, assieme ad altri due piccoli appezzamenti, a un casamentum situato a 
Levico e a un prato, in cambio di un affitto annuo di 4 starioli di biada, siligine o fave (a scelta del 
conduttore). 
Notaio: Nicolò di Erço, notaio di Federico imperatore.  

II parte.   

Exemplum ex autentico relevatum 
(SN) Anno Domini millesimo CC XXVI, indicione XIIII, die veneris XIII intrante februario, in 
Tridento / in porticu domus domini Bertoldi, presentibus domino Bertoldo canonico, domino Aicardo, 
domino Tiso / et allis. Ibique Iohannes Blancus refutavit in manibus domini Martini canonici, 
canipa/rii dominorum canonicorum omne suum ius, raciones, quas habebat in duabus peciolis terre 
a/rative iacentibus Levegum una apud molindinum Sancte Iuliane et alia apud Andream / et dictum 
dominuma fecit dictam refutacionem quod dictus caniparius debeat investire ad fictum / perpetualem 
Martinum Albisii de ipsa terra pro qua refutacione confessus fuit accepisse ab ipso / Martino III libras 
veronensium, renuncians exceptioni non datorum denariorum et si dicta refutacio plus valleret nomine 
donacionis in/ter vivos ei Martino donavit, unde ibidem incontinenti dictus caniparius nomine et vice / 
pro se et dominorum canonicorum, ad usum et aconsuetudinemb domorum mercatus Tridenti investivit 
/ dictum Martinum Albisii pro se et Bentevegna de illis duabus peciolis terre et de duabus et aliis / 
peciolis et de uno casamento iacente ad Levegum et de uno prato, prima pecia iacens in Rimadorum / 
apud Martinelum et Pencium, secunda in Imodo apud Pencium scrarium terram episcopi, tercia apud 
rium / et conditorem, quarta in Cançana apud Ercium baladorem, pratum iacet in monte apud 
condito/rem, casalemc iacet in Levegum apud dominum Conradum et Sigefredum, ita tamen quod 
dictus conditor / <et> sui heredes dictas locaciones totas habere et tenere ac vendere silicet paribus 
debeant sine contradicione dic/ti locatored et dominorum canonicorum nec eorum successorum, 
solvendo eis fictum omni anno in festo sancti / Micaelis, octo diebus ante vel octo post IIII stariolos 
blave, siliginis vel fabe in / ellectione conditoris et si conditor suum ius vendere noluerit denunciet 
dominis canonicis vel nuncio / eorum et det eis pro XX soldis minus quam aliis et si infra octo dies 
emere noluerit, vendat / cui voluerit, salvo ficto et racionese dominorum canonicorum et exceptis 
interdictis personis et dando / eis unam libram piperis et ipsi teneantur confirmare vendicionem in alio 
emptori; postmodum insuper / dictus locator pro se et omnibus canonicis Tridentinis, quorum vices 
habet, dictam locacionem warentare et defen/dere ei conditori ab omni homine et quod faciet 
dominum decanum dictam locacionem laudare et con/firmare in pena dupli danni et dispendii in quo 
ipse evenerit tempore eviccionis exstimacione, / super bonis ecclesie obligando et dedit ei auctoritatem 
intrandi in tenutam. 

Ego Nicolaus Erçonis domini Friderici Romanorum regis interfui et rogatus scripsi. 
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(SN) Ego Martinus notarius domini regis Henrici huius exemplum vidi et legi et in eo ita / continebatur 
nichil plus vel minus preter literam vel silabam quod sensum vel senten/cia vel signa mutet.

a Così in B. 
b Così in B. 
c Così in B. 
d Così in B. 
e Così in B. 

27.2 

CONFERMA 

1226 marzo 3, Trento, in Capitulo et in choro dei canonici di Trento 

I domini Enrico di Campo, Çurus, Odelrico de Porta, Gisloldino, Ottolino e Corrado cappellano, canonici, 
confermano la nuova locazione.493 
Notaio: Ribaldo del sacro palazzo. 

I parte. 

Exemplum ex autenticu relevatum. 
(SN) In Christi nomine. Die tercio intrante marcio, in civitate Tridenti, in Capi/tulo et in choro 
canonicorum Tridentinorum, in presencia domini Usonis filii condam domini Willielmi de Caldonaço, 
Odelrici filii condam Henrici de Porta Auriola, Otonis filii / condam Adelpreti Lusci de Levego et 
aliorum plurium. Ibique cum Iohannis Blancusa / de Levego refutasset in dominum Tridentinum 
canonicum et caniparium canonicorum Tridentinorum duas peci/olas terre arative iacentes in Levego, 
una aput molendinum Sancte Iuliane et alia / aput Andream et dictus dominus Tridentinus canonicus 
et caniparius pro se et vice et nomine omni/um aliorum canonicorum Tridentinorum dediset et 
investiset Martinum Albisii de Levego ad locacio/nem fictum reddendo de dictis duabus peciolis terre 
et de duabus aliis peçiis terre et deb / uno casamento et de uno prato reiac(entibus) in Levego et eius 
confinibus dominus Henricus / Campi et dominus Çurus et Odelricus de Porta et dominus Gisloldinus 
et Otolinus et dominusc / Conradus capellanus, canonici, unus quisque pro vicisim, laudaverunt et 
confirmaverunt omnes datas et investituras et promissiones warentare et defesiones, quas dic/tus 
dominus Tridentinus de dictis peciis terre et casamenti et prati in predictum Martinum Albi/sii fecerat 
et promitentes per se et per suosque successores omnia predicta, que dictus dominus / Tridentinus 
fecerat firmum et ratum habere et tenere et nullam racione vel occasione contravenire. 
Actum est hoc anno Domini millesimo CCXXVI, indicione XIIII. 
(SN) Ego Ribaldus sacri pallacii notarius his interfui rogatus scripsi. 
(SN) Ego Martinus notarius domini regis Henrici huius exemplum vidi et legi et in / eo ita continebatur 
nichil plus vel minus quod sensum vel sentenciam mutet pre/ter literam vel silabam vel signa.

a Segue Blancus ripetuto. 
b Segue, all’inizio della riga successiva, et de ripetuto. 
c Segue, all’inizio della riga successiva, et dominus ripetuto. 

493 Nella conferma si legge che Giovanni ha riconsegnato gli appezzamenti a Trentino e non a Martino, come si legge in 
66.1. 
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28 
DEPOSIZIONI TESTIMONIALI 

1226 febbraio 25, Trento, in palacio superiori, ante capellam 

Davanti a dominus Gerardo vescovo di Trento, dominus Corrado cappellano e canonico rilascia le proprie 
deposizioni testimoniali nella controversia esistente tra dominus Wachulfus presbiter da una parte e domini 
Adelpreto e Alberto canonici, sindaci del Capitolo, dall’altra, in merito alla chiesa di Meano. 
Notaio: Pellegrino Cosse notaio del sacro palazzo e Cixanus notaio.   

C o p i a  a u t e n t i c a  r e d a t t a  d a  Bartolomeo del dominus Gilberto, notaio del conte Riçardus, ADT, ACap,capsa 

27, medie/a, n. 1 [B]. Sul verso: mano del secolo XIV: “Iura Capituli Tridentini super plebe Epiani”, SC, “[…] parvi valoris, 
testes in causis episcopi et Capituli super fa[cto] eclesiarum Capituli”; mano del secolo XVI(Pincio): “In facto ecclesiȩ 
Appiani pro Capitulo”; mano del secolo XVIII(Alberti): “Scriptura vetus et admodum corrosa”; mano del secolo 
XIX(Zanolini): “A. Cap,capsa 27”, “Scrittura di L. R. Pincio fine 1500”, “di F. F. d. Alberti, XVIII” (accanto alle rispettive 
mani); mano del secolo XX(Leonardi): “(1226) febbraio 25”; mano del secolo XX, a matita: “1”.  

E d i z i o n e  in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, II, n. 865; E d i z i o n e  p a r z i a l e  in C. AUSSERER, Regestum, n. 3; 

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 76. 

            Pergamena di mm 200x600, con appendice di mm 200x125 che contiene la metà finale della sottoscrizione di 
Bartolomeo. In discreto stato di conservazione. 

(SN) Exemplum testium domini Wachulfi presbiteri dati et prod[ucti contra] dominum Adelpretum 
canonicum et / dominum magister Albertum sindicos et procuratores Capituli Tridentini super facto 
ecclesie de Miiano sub (SN) / domino Viviano priore Sancti Georgii Verone delegato a summo 
pontifice ex autenticis relevatum: / “millesimo ducentesimo XXVI, indictione XIIII, die martis494 
quarta exeunte februario, in Tridento coram domino Gerardo Dei / gratia Tridentino episcopo, in 
palacio superiori ante capellam, presentibus domino Rodulfo Rubeo, domino […]a / iudice, domino 
Geremie de Castronovo et aliis. Dominus Conradus capellanus et canonicus Tridentine ecclesie, / 
reditus a partibus tamquam iurasset per obedienciam quam tenetur domino episcopo, dixit quod 
dominus episcopus Tridentinus habet iurisdi/cionem ecclesiarum Capituli Tridentini in spiritualibus, 
sed in conferendo illas ecclesias episcopus nullam habet iurisdictionem, / sed canonici et Capitulum 
Tridentinum possunt et debent conferre dictas ecclesias cui volunt sine aliqua contradicione / ipsius 
domini episcopi; item dixit quod vidit dominum episcopum qui pro tempore e[rat facere]b racionem de 
dominis canonicis Tridentinis, / [si aliquis]c fuit conquestus de eis; item dixit quod ecclesia de Meiano 
spectat ad dominos canonicos et ad Capitulum Tri/dentinum; item dixit quod dominus episcopus 
Tridentinus potest facere racionem de presbitero de Meiano si aliquis conqueratur de eo et dixit quod 
dominus episcopus habet iurisdictionem ordinariam per totam diocesim Tridentinam tam in suis quam 
in illis, que per/tinent Capitulo ut supra dixit de ecclesiis Capituli; item dixit quod credit et quodd talis 
consuetudo est in ecclesia Tridentina / quod dominus decanus debet ferre sententias cum consilio 
Capituli ultra duarum parvulos sive pluriume, aliter autem sententias / non tenent; item, interogatus si 
duo iudices in eadem civitate et in eodem episcopatu super eadem re possint esse ordinarii, / dixit quod 
super hoc nesit respondere; item interogatus si domini papa et episcopus Tridentinus sunt iudices 
ordinarii clericorum / Tridentinorum, respondit sint; item interogatus si comes Tirolensis est iudex 
ordinarius suorum in episcopatu Tridenti constitutorum, respondit / comes Tirolensis non est de 
episcopatu isto, sed bene facit racionem inter suos homines et etiam alii milites in episcopatu / 
Tridentino faciunt, exceptis de maleficiis; item interogatus si decanus Tridentinus habet […]ftatem in 

494 Il 4 febbraio 1226 cadeva di mercoledì. 
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ecclesia Tridentina et si eius / officium est et dignitatis requirit meritum ut inter canonicos Tridentinos 
ius reddat et instanciam exhibeat / conquirenti, respondit decanus habet dignitatem quia est de 
canonicis et debet facere racionem de canonicis si ipsi inter / se offendunt, si querimonia ad eum 
deveniret, sed si deveniret episcopum, episcopus posset facere et punit eos, qui non veniunt ad divinum 
officium et qui non attendit illud quod precipitur, videlicet in cantando et le/gendo et de disciplina 
chori et de statu chori potest eos punire de prebenda usque ad satisfacionem / condignam; preterea 
dixit quod dominus decanus potest iusticiam facere de obliario et de canivario et de / aliis officiis 
canonicorum de prebendis dominorumg canonicorum et omnia ista facere debet cum conscilio 
[canonicorum]h / de debitis, de possessionibus et de fraudis inter canonicos et inter alios laicos; de […]i 
/ querentibus dictus decanus racionem facere non debet; de capellanis ecclesiarum Capituli, de 
canonicis cum […]j / potest facere racionem si ante non esset petita a domino episcopo; item 
interogatus si vidit clericos vel b[eneficiatos]k conqurenti de / aliquo canonicorum Tridentinorum 
decanum solum Tridenti iusticiam exhibe(ntes) sententia ferre sine contradicione ali/cuius episcoporum 
pro tempore Tridentine ecclesie, respondit: “vidi quendam conquirentem sub isto decano de domino 
Otone […]l canonico / de Pao ipse dominus Oto contradicebat et nescio quod in factum fuisset; item 
interogatus in locatione terrarum que spectant / ad Capitulum Tridentinum facienda can(onicos) 
absentes requiruntur, respondit absentes requiruntur et conscilio capitulariter facere / debet; item 
interogatus si decanus cum presentibus canonicis consuevit locare infeudare sine suspicione absentium 
/ res ecclesie, ita contractus perpetuam obtineret firmitatem, respondit non consueverunt nisi cum 
maiori parte Capituli / et eius conscilio nisi in parvis rebus; item dixit quod decanus non potest ponere 
interdictum vel excomunicationem in ecclesia / Tridentina sine consensu episcopi, sed si dominus 
episcopus esset absens extra provinciam et non comisisset vices suas / alicui, tunc decanus cum 
Capitulo si aliqua […]m fuerit quod de iure esset ad interdictum sive ad / excomunicatione posse 
excommunicare vel […]n cum conscilio maioris partis Capituli et dixit quod dignitas / decenatum est 
venerabilis Tridentine ecclesie si bene regat se et si male […]o / exibent in anualem obedienciam decano 
et ei debet reverenciam et […]p quod decanus / maior in choro post episcopum et quia episcopus 
honorat eum inter omnes in choro et dixit quod nunquam vidit canonicos omnes / insimul 
congregatos, quia quidam sunt romani; item dixit quod aliquando eciam maior pars canonicorum est 
absens, aliquando / non et dixit quod non vidit aliquam sententiam rensam que [dixit]q quod solus 
decanus eam protulisset; item dixit quod / episcopus potest removere capellanum ecclesie Capituli cum 
conscilio Capituli si talia comittit si est removendus; / […]r idem dicit de decano quod cum conscilio 
Capituli potest removere capellanum ecclesie Capituli si talia / comittit ut sit removendus cum conscilio 
domini episcopi et non dicit hoc hodio, timore, precio et hoc est / verum vel in premissum nichil aliud 
nescit. 
Ego Pelegrinus Conse sacri palaci notarius predictos testes recepi et dicta eorum in concordia cum 
Cixano notario / de mandato domini Viviani prioris Sancti Georgii Verone, delegati domini pape 
scripsi et eos in publicams / formam redegi et signum meum aposui et me subscripsi et dictos testes 
cum sigillo domini episcopi / sigillatos.